
VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
  Maria Claudia Gerboni  Francesco Saracino 

PUBBLICAZIONE ED ADEMPIMENTI

La presente delibera, verrà affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 
a decorrere dal   15.10.2010     (T.U. n.267/2000, art. 124, c.1).

Contestualmente all'affissione sarà comunicata ai capigruppo consiliari e 
trasmessa per l'esecuzione ai seguenti uffici: 
-  società partecipate – servizi finanziari 

Dalla Residenza Municipale, lì   13.10.2010

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, su attestazione del Messo Comunale,
CERTIFICA

che copia della presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi 
dal   15.10.2010  al  30.10.2010   senza reclami, ed è divenuta esecutiva in quanto 
(T.U. n.267/2000):
      (X) dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, c.4);
      (   ) decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c.3).

Dalla  Residenza Municipale, lì ___________

Istruttore Amministrativo
Sandrino Galli

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.     143    DEL    11/10/2010  

PARTECIPAZIONE AL BANDO BIKE SHARING E FONTI RINNOVABILI DEL 
MINISTERO DELL'AMBIENTE,   DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL 
MARE.PROGETTO "BICI IN RETE" DI INTEGRAZIONE RETE CICLABILE E 
STAZIONI BIKE-SHARING FRA I COMUNI DI CATTOLICA, GABICCE- MARE 
E  GRADARA.  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  PRELIMINARE  UNICO  E 
INTEGRATO E INTERVENTO RIFERITO AL TERRITORIO COMUNALE. 

L'anno  duemiladieci , il giorno  undici , del mese di  ottobre , alle ore  17:30  nella 
Sala  della  giunta  della  Residenza  comunale,  la  Giunta  Comunale  si  è  riunita  con  la 
presenza dei Signori.

1 TAMANTI MARCO Sindaco

2 GERBONI MARIA CLAUDIA Vice Sindaco P

3 TONTI GIANFRANCO Assessore P

4 ARDUINI ALESSANDRO Assessore P

5 ZAGARIA ANNALISA Assessore

6 CIARONI EVA Assessore

7 RUSSOMANNO PAOLO Assessore P

Totale presenti n.  4 

Partecipa  alla  Seduta  con  funzioni  consultive,  referenti,  di  assistenza  e 
verbalizzazione (D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Comunale 
dott Francesco Saracino.

Il  Presidente,  constatato  che  il  numero  dei  presenti  è  legale,  dichiara  la  seduta 
valida ed aperta ed invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Totale Pag.  8



LA GIUNTA COMUNALE

Vista l'allegata proposta di delibera n.  171  (proponente: Assessore  Russomanno Paolo) 
predisposta in data  11/10/2010  dal Responsabile del Procedimento;

Visti i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, 
( allegati all'originale del presente atto):

a)   - Parere favorevole per la Regolarità Tecnica espresso in data   11/10/2010  dal  Dirigente 
Responsabile del   SETTORE  05  dott.   Daniele Fabbri;

b)  - Parere  favorevole per la Regolarità Contabile espresso in data 11.10.2010  dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Finanziari  dott.ssa  Claudia Rufer;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1. – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.   171. 

....................................................................................
                                                            

Successivamente                                                  
                                                                    

            LA GIUNTA COMUNALE                           
                                                                    

Su proposta del Presidente;                                      
                                                                    

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4° comma - 
del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;                                  
                                                                    
       Con voti unanimi espressi in forma palese,                                    
                                                                       

            D E L I B E R A                           
                                                                       
       - di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile   
                                                                       
                                  .................................................................................... 

                  
                                                                     
Depositati agli atti:

- Progetto preliminare “Bici in Rete”

Delibera Giunta Comunale n. 143 del   11/10/2010    Pag.  3 Delibera Giunta Comunale n. 143 del   11/10/2010 



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.    171   DEL    11/10/2010  

PARTECIPAZIONE AL BANDO BIKE SHARING E FONTI RINNOVABILI DEL 
MINISTERO DELL'AMBIENTE,  DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL 
MARE.PROGETTO "BICI IN RETE" DI INTEGRAZIONE RETE CICLABILE E 
STAZIONI  BIKE-SHARING  FRA  I  COMUNI  DI  CATTOLICA,  GABICCE- 
MARE  E  GRADARA.  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO  PRELIMINARE 
UNICO  E  INTEGRATO  E  INTERVENTO  RIFERITO  AL  TERRITORIO 
COMUNALE. 

CENTRO DI RESPONSABILITA':   SETTORE 05  
SERVIZIO:   SETTORE  5 - DIREZIONE TECNICA 03
DIRIGENTE RESPONSABILE:   Daniele Fabbri 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   Maria Vittoria Prioli

....................................................................................................

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che i Comuni di  Cattolica,  Gabicce Mare e Gradara condividono i 
seguenti obiettivi:
a. aumentare  la  mobilità  non  inquinante  (sostenibile)  della  popolazione  residente, 

nonchè dei turisti che nel periodo estivo in gran numero sono ospiti delle strutture 
ricettive;

b. creare  una  rete  ciclabile  condivisa  fra  i  tre  Comuni,  per  il  collegamento  dei 
principali punti attrattori/generatori della mobilità locale;

c. ampliare l’uso della bicicletta nelle parti collinari del territorio, di particolare pregio 
dal punto di vista paesaggistico e storico-artistico.

d.   sviluppare e promuovere l'uso di fonti rinnovabili di energia.

Rilevato che il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare, 
nell'ambito  di  un  programma  per  il  finanziamento  di  interventi  che  prevedano  la 
realizzazione di progetti di Bike - Sharing insieme ad interventi di efficienza energetica 
e  di  utilizzo  delle  fonti  di  energia  rinnovabile,  ha  emanato  un  bando  per  il 
cofinanziamento di tali investimenti;
  

Dato atto che espressamente il predetto bando indica fra le proprie finalità la 
riduzione delle emissioni che alterano il clima attraverso la realizzazione di progetti di 
Bike-Sharing associati  a sistemi di  alimentazione mediante energie rinnovabili  ed in 

Delibera Giunta Comunale n. 143 del   11/10/2010         Pag.  4 



particolare  pensiline  fotovoltaiche,  e  che  sono  ammissibili  svariate  tipologie  di 
intervento:  dalla  realizzazione  di  piste  ciclabili  monitorate  a  mezzo  web-cam,  alla 
costruzione  di  parcheggi  attrezzati  per  biciclette  presso  strutture  e/o  spazi  pubblici 
associati a sistemi di alimentazione con fonti rinnovabili,  dalla fornitura di biciclette 
elettriche  di  Bike-Sharing,  al  controllo  e  monitoraggio  con  sistemi  di  rete  per  il 
monitoraggio e la gestione in remoto delle bici, dalla installazione di colonnine per la 
ricarica  di  biciclette,  alla  predisposizione di  attività  di  comunicazione,  formazione  e 
informazione;

Precisato:
• che possono accedere al bando Comuni in forma singola e/o associata;
• che la messa in rete di più realtà determina attribuzione di maggior punteggio;
• che i progetti ammessi devono avere un costo complessivo al netto di IVA compreso 
fra  € 50.000,00 ed € 500.000,00  e  che il cofinanziamento del Ministero raggiunge al 
massimo  l'80%  delle  spese  ammissibili,   rimanendo  comunque  l'IVA  a  carico  dei 
soggetti beneficiari;
•che le  spese ammissibili  comprendono,  oltre  quelle  riferite  alla  realizzazione  degli 
interventi riconducibili alle tipologie citate, anche quelle relative alle spese tecniche di 
progettazione, direzione lavori e collaudo;

Dato  atto che  i  tre  Comuni  contigui  di  Cattolica,  Gabicce  Mare e  Gradara, 
ritenendo di partecipare al predetto bando in forma associata nel  perseguimento dei 
condivisi obiettivi indicati nel primo periodo della presente premessa:

•hanno affidato alla  società   Europa Inform Consulting s.r.l.   l'individuazione delle 
linee generali,  l'inquadramento complessivo,  le forme di collaborazione e le  ipotesi 
gestionali,  il coordinamento e la predisposizione di tutta la documentazione necessaria 
per la partecipazione;

•hanno predisposto  e  coordinato  le  proposte  di  intervento  sui  singoli  territori  onde 
pervenire ad una elaborazione progettuale unica ed integrata, pur se  riferita anche ai 
singoli territori;

Rilevato che l'intervento programmato, relativamente al territorio del Comune di 
Cattolica consentirà  di ipotizzare un collegamento dei Comuni di Gabicce e Gradara 
con alcuni  punti  attrattori  quali  la  Stazione  ferroviaria,  la  Biblioteca,   il  Teatro,   il 
Laboratorio di attività espressive e l'Area portuale di Cattolica,  attraverso un percorso 
ciclabile, passando da via N. Sauro, via Petrarca, via Macchiavelli, via Caboto, via I. 
Bandiera, e viceversa verso il  Comune di Gabicce Mare e Gradara. 

Visto che  per  il  nostro  Comune  tale  proposta  va  a  integrare   il  sistema  di 
noleggio pubblico delle biciclette, in corso di realizzazione, progetto di Bike-Sharing 
che l'Amministrazione comunale ha accolto sottoscrivendo il Protocollo d'intesa  con la 
Provincia di Rimini,  per l'introduzione di n. 20 biciclette a noleggio in diversi punti 
della città (Stazione, P.le De Curtis, P.zza 1° Maggio);

Considerato che   nell'  ambito   del  progetto  preliminare  unico  e  integrato  l' 
intervento riferito al territorio comunale di Cattolica, che si va ad approvare,  prevede:
−  l'indicazione di un percorso ciclabile a bassa velocità e di uno in sede protetta, 

opportunamente segnalati ;
− la  costruzione  di  n.  3  parcheggi  attrezzati  per  le  biciclette  di  Bike  Sharing  con 

copertura  e  tetto  fotovoltaico  per  alimentazione  delle  colonnine,  da  collocarsi 
presso  la  Stazione  ferroviaria e  P.le  De Curtis  o  ang.  Via  Caboto  e   Piazza  1° 

Delibera Giunta Comunale n. 143 del   11/10/2010         Pag.  5 



Maggio;
− la dotazione di sistemi informatici e di rete per il monitoraggio e di web cam; 
− la  dotazione  di  iniziative  di  comunicazione  e  formazione  e  informazione  sul 

progetto  denominato  “BICI   IN  RETE”   sulle  fonti  di  energia  rinnovabili  e  la 
mobilità sostenibile.

Visto il  progetto preliminare unico e integrato nonché l'intervento  riferito  al 
territorio del Comune di Cattolica, elaborato dagli uffici tecnici comunali e denominato 
“BICI  IN  RETE (depositato agli atti);  

D E L I B E R A

1) -  di partecipare, unitamente ai Comuni di Gabicce Mare e di Gradara e dunque in 
forma  associata,   al  Bando  “Bike  Sharing  e  Fonti  Rinnovabili”  che  il  Ministero 
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio  e del Mare ha emanato nell'ambito di un 
programma per il finanziamento di interventi che prevedano la realizzazione di progetti 
di Bike - Sharing insieme ad interventi di efficienza energetica e di utilizzo delle fonti di 
energia rinnovabile;

2)  -  di  approvare  il  progetto  preliminare  unico  e  integrato  nonché  l'intervento 
riferito al territorio del Comune di Cattolica, elaborato dagli uffici tecnici comunali e 
denominato “BICI IN RETE, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, 
depositato in atti in apposito fascicolo, composto dai seguenti elaborati per l'intervento 
del Comune di Cattolica identificato con la lettera b: 

− Tav. 1b  Relazione Tecnica illustrativa 
− Tav. 2    Planimetria generale 
− Tav. 3b. 1 Itinerario di Cattolica con punti di ripresa fotografica;
− Tav. 3b.2  Documentazione fotografica
− Tav. 4    Schede tecniche 
− Tav. 5b  Computometrico estimativo
− Tav. 6b  Prime indicazioni e prescrizioni relative al Piano di Sicurezza
− Tav. 7    Cronoprogramma generale dei lavori e fasi di attuazione del progetto

3) - di dare atto che:
-   le tre  Amministrazioni  comunali  chiederanno un contributo complessivo di €.
348.750,00 pari al 75% delle spese ammissibili al finanziamento, al netto dell'IVA, 
come da tabella seguente;
- che il Comune di Cattolica si farà carico della spesa del 25% + IVA riferita alla 
quota a proprio carico pari ad una quota complessiva di €.61.250,00, che troveranno 
copertura con accensione di mutuo  previsto nel redigendo bilancio 2011;

 Quota di 
cofinanziamento

a carico del 
singolo Comune 

25% al netto 
dell'IVA 

 IVA  Quota di 
cofinanziamento 

totale
a carico del 

singolo Comune 

Quota 
finanziabile dal 
Ministero dell' 

Ambiente

Totale progetto
per singolo comune

Richiesta di 
cofinanziamento al 

Ministero 
dell'Ambiente pari al 
75% al netto di IVA

Comune di 
Gabicce M.

 €     50.000 €. 29.089,56 €. 79.089,56 €. 200.000,00 €. 229.089,56 €. 150.000,00

Delibera Giunta Comunale n. 143 del   11/10/2010         Pag.  6 



Comune di 
Cattolica

 €  41.250,00 €.20.000,00 €. 61.250,00 €. 165.000,00 €. 185.000,00 €. 123.750,00

Comune di 
Gradara

 €  25.000,00 € 12.977,92 €. 37.977,92 €. 100.000,00 €. 112.977,92 €.   75.000,00

Totale €.465.000,00 €. 348.750,00

4)  -  di  impegnarsi  al  rispetto  della  tempistica  e  di  ogni  adempimento  connesso 
all'attuazione dell'intervento, quali indicati nel bando di cui al precedente punto n. 1 e 
secondo  le  indicazioni  del  competente  Ministero  dell'  Ambiente  e  della  Tutela  del 
Territorio e del Mare;

5)  -  di  demandare  al  Dirigente  del  Settore  5,  l'adozione  di  ogni  attività  e 
adempimento,  atti  o  provvedimenti  quali  necessari  a  dare  attuazione  alla  presente 
deliberazione;

6) - di individuare  il  responsabile del procedimento nella persona della Dott.ssa 
Maria Vittoria Prioli;

7) - di indicare il Comune di Gabicce Mare come capofila dell'intero progetto. Al 
medesimo  Ente  compete  la  predisposizione  e  la  presentazione  della  domanda  di 
ammissione del progetto  denominato “BICI IN RETE” a valere sul bando di cui al 
precedente art.1.  Il  Comune di Cattolica  si  impegna a prestare,  attraverso le proprie 
strutture tecniche e amministrative, ogni collaborazione necessaria;

8)  -  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell'art. 134 - 4° comma - del T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto.

....................................................................................................

Delibera Giunta Comunale n. 143 del   11/10/2010         Pag.  7 


